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Úvod

Indie je velice religiózní zemí. V čele všech náboţenství Indického subkontinentu se

drţí většinový hinduismus, ovlivňující kaţdodenní ţivot kaţdého hinduisty. S hinduismem je

spjato mnoţství nejrůznějších předpisů, zvyklostí, pověr a také jakýsi pocit osudovosti, který

dotváří celkový postoj hinduisty ke světu. Mnoho z těchto zvyklostí, pověr ale i předsudků se

pojí právě s vdovstvím indických ţen a to převáţně v tom neblahém slova smyslu. Indické

vdovy jsou často vystavovány krutému zacházení, mnohdy i sexuálnímu a jinému zneuţívání,

přeţívají v nelidských podmínkách. Do svízelných situací se většina vdov dostává díky svým

nehumánním příbuzným, kteří nemají pocit, ţe by se na nich dopouštěli něčeho

trestuhodného. Všeobecně rozšířené pověry a předsudky spojené s vdovstvím převáţně u

hinduistických ţen, jaksi „ospravedlňují“ jejich chování. Jelikoţ je hinduismus ve značné

převaze, působí i na ostatní indická náboţenství, která do sebe přirozeně vstřebávají různé

hinduistické prvky, spojené například právě s ovdověním ţen. Můţeme však říci, ţe nejhůře

jsou na tom vdovy hinduistické.

První kapitola mé práce s názvem Indická náboţenství a ţena, je věnována stručnému

vhledu do indických náboţenství a postoji těchto náboţenství k ţenám z historického i

dnešního pohledu. Další kapitoly uţ jsou věnovány především vdovám hinduistickým, zvyku

Satí – upalování vdov, Vrindávanu a Váránasí – městům, kde je koncentrace vdov nejvyšší a

zde působícím organizacím podporujícím vdovy. Práce je zakončena kapitolou Hinduistická

vdova v literatuře, filmu a ve skutečnosti. Literatura a film je jednou z moţností, jak upozornit

širší veřejnost nebo dokonce celý svět na vdovské utrpení. Kapitola končí mými vlastními

krátkými příběhy o vdovách. Strávili jsme s manţelem cestováním po Indii více neţ rok.
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1. Indická náboženství a žena

1.1 Hinduismus

Hinduismus
1
je společensko-náboţenským systémem vyvíjejícím se od příchodu

árijských (tj. Urození či Vznešení) kmenů do Indie (polovina 2. tisíciletí př. n. l.), které si

přinesly svou náboţenskou kulturu, jeţ se postupně začala prolínat s náboţenskou kulturou

původního obyvatelstva, aţ do podoby dnešního hinduismu, jenţ je většinovým náboţenstvím

indického subkontinentu, to znamená, ţe přibliţně 80%
2
jeho obyvatel jsou hinduisté. Toto

náboţenství rozděluje své příslušníky do kastovního systému
3
, jemuţ je přisuzován boţský

původ, čímţ jim do značné míry předurčuje způsob ţivota. Kaţdý hinduista se do své kasty

rodí, kastovní zrození je nezměnitelné, po této stránce je hinduismus striktní. Kaţdá kasta má

svá práva, povinnosti a zvyklosti, kterými se řídí a které musí dodrţovat. To vše bylo sepsáno

do takzvaných dharmašáster (nauka o dharmě), jeţ jsou typickou součástí hinduismu. Nejvíce

se prosadila Manuova dharmašástra obsahující základní rozdělení obyvatelstva do čtyř varn a

podrobný popis práv a povinností kaţdé varny. Kasty jsou zároveň, dalo by se říci, i jakýmsi

společenským rozdělením dělby práce vedoucím k utuţení nadvlády tří nejvyšších kast, a to

hlavně bráhmanů. Tento systém po tisíciletí formuje hinduistickou společnost. K utvrzení této

1 „Hinduismus, název, který byl zaveden na Západě k označení tradičního indického nábožensko-společenského systému.

Všichni Indové, pokud nepatří k přívržencům některého z učení odchylujících se od indické tradice, jako jsou např.: islám,

2Srov. BusinessInfo.cz. Oficiální portál pro podnikání a export. Indie: Základní informace o teritoriu.[online] 2013-04-03

dostupné na: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/indie-zakladni-informace-o-teritoriu-18274.html#sec6

3 „Kastovní systém - kasta neboli varna-ze sanskrtu dosl.: „barva, kasta“; uspořádání árjovské společnosti v Indii je

založeno na čtyřech velkých skupinách (varnách): 1. varna bráhmanů, vzdělaná vrstva, do níž náleží kněží, filosofové, učitelé

a náboženští vůdci; 2. varna kšatrijů, válečníků, kam patří vládci, politikové a další představitelé světské moci; Varna 3.

Vaišjů zahrnuje obchodníky, řemeslníky a zemědělce; Varnu 4. šúdrů, tvoří hlavně dělníci a sluhové. Nejnižší vrstvou

hinduistické společnosti jsou páriové „nedotýkatelní“, kteří stojí zcela mimo kastovní systém. Podle učení Bhagavadgíty však

každý, kdo řádně plní povinnosti jež mu určuje kasta, se stejnou láskou a oddaností, kterou cítí k bohu, může překonat

omezení své kasty i karmy a dosáhnout dokonalosti, neboť ta je vrozeným právem každého člověka. [pozn. autora-splynutí

s brahma; brahma-věčné, nepomíjející absolutno, nejvyšší nedvojná skutečnost védantové filosofie, brahma je pojem,

k němuž v dualisticky pojatých náboženstvích neexistuje ekvivalent. Jako absolutní vědomí je myšlením nepostižitelnou

abstrakcí boha. Při každé konkretizaci se stává osobním bohem. ](Cit. FILIPSKÝ, Jan; LIŠČÁK Vladimír; HEROLDOVÁ

Helena; KOLMAŠ Josef; VAVRUŠKOVÁ Stanislava. Lexikon východní moudrosti…..s. 382, 51) „…kasta je homogenní

endogenní skupina, odvozující svůj původ od společného předka. Nejdůležitější její znaky jsou: 1. dědičnost, 2. endogamie, 3.

pravidla o rituálním znečištění, kam patří zejména pravidla, od koho lze přijímat stravu a vodu. (Rámcově je to možné jen od

příslušníka téže nebo vyšší kasty.) Uvnitř kasty platí rodová exogamie: sňatky se nesmějí uzavírat uvnitř určitých rodových

skupin.“ (Cit. MARKOVÁ, Dagmar. Zrcadlo Indie 20. století v díle hindských spisovatelek. Praha: Orientální ústav AV ČR,

2011. s. 182)

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/indie-zakladni-informace-o-teritoriu-18274.html#sec6
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instituce přispěla také dlouhá britská koloniální nadvláda, během níţ zaţíval hinduismus

stagnaci. Indie se stala svobodnou zemí v roce 1947.

Dnešní Indie je sekulárním státem, kde mají všichni obyvatelé stejná práva. Kastovní

systém byl indickou vládou oficiálně zrušen v roce 1951, ale neoficiálně ţije dál na mnohých

místech a v mnohých regionech v téměř nezměněné podobě, jako tomu bylo před jeho

zrušením. Typickou ukázkou jsou indické vesnice, kde se kastovní zvyklosti dodrţují nejvíce.

Kastovní problematika je velice sloţitá a indických podkast existuje tolik a liší se

dokonce i regionálně, ţe ani není moţné je všechny zmapovat.

Nejhorší postavení v dnešní hinduistické společnosti mají sluţebné kasty šúdrů, ale ještě

hůře jsou na tom takzvaní „nedotýkatelní“, kteří nemají ţádné kastovní zařazení nebo z něho

byli z nějakého důvodu vyloučeni a při kontaktu s nimi hrozí člověku z vyšší kasty rituální

„znečištění“. Nedotýkatelnost byla také zrušena, ale přesto se s ní setkáme v Indii kaţdý den.

Jde o lidi, kteří se ţiví například jako koţeluzi, metaři, pradláci, spalovači mrtvých, odklízeči

výkalů, atd. Vůči těmto dvěma kastám dochází ze strany vyšších kast k diskriminaci, a to

hlavně na půdě pracovní a studijní, ale i na sňatkovém trhu (je zakázáno ve svatebních

inzercích uvádět kastovní příslušnost, ale rodina si ji vţdy zjistí, přeci neprovdají či neoţení

své dítě do „špatné“ kasty).

Indická vláda v tomto případě zakročila tak, ţe ve sféře státních zaměstnání rezervovala

místa pro „nedotýkatelné“ a stejně i na školách. Ale i tak bývá situace velmi problematická,

některé školy mají například školní jídelny rozdělené na dvě části, jednu pro „nedotýkatelné“

a druhou pro vyšší kasty.


[…]


nepotřebnou. Swami se jí ujal a zapojil ji do práce v ašramu jako svojí hospodyni, která se

stará hlavně o kuchyni. V současnosti uţ je to pětasedmdesátiletá babička, několikrát uţ byla

nemocná, u Swamiho má veškerou péči, i tu lékařskou.
108

108POLTIKOVIČ, Viliam. „Sarvamangalam“. Česká republika. 1999.
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10. Potřeba změny

Na konec bych jen ráda podotkla, ţe ovdovělý muţ hinduista se můţe znovu oţenit a

nikdo na tom neshledá nic proti tradici, jak kulturní tak náboţenské, ba naopak. Je-li to navíc

vdovec bezdětný, je jeho povinností (přinejmenším společenskou) se znovu oţenit a zplodit

pokud moţno alespoň jednoho syna. Nikdo s ním nebude kvůli jeho ovdovění jednat

nedůstojně, hrubě a nebude ho nijak zneuţívat, ani se ho stranit.

V jedné z Thákurových povídek se dočteme o muţi, který odkázal svou mladičkou

bezdětnou manţelku i s celým svým majetkem svému duchovnímu učiteli.
109

Zde tkví

problém, dokud bude s indickou ţenou zacházeno jako s majetkem, který nemá duši a city,

není šance na změnu. Bylo by nanejvýš potřebné změnit tento přístup a navrátit ţenám

důstojnost, pak by se samozřejmě zlepšila i situace indických vdov.

Jak uţ jsem však podotýkala v úvodu, tak Indie je prodchnuta mnoha náboţenstvími a

zvyklostmi, které jsou v ní hluboce zakořeněny. Cesta ke změně je tedy velice dlouhá a

klikatá. Jde hlavně o cílené a dlouhodobé působení různých především neziskových

organizací hlásajících v tomto směru osvětu. Jistou změnu by také potřeboval systém

vdovských státních podpor, protoţe finance poskytované vdovám jsou v současné době

naprosto nedostačující. Indie však patří mezi rozvojové země, mnoho lidí zde ţije v hluboké

chudobě, finanční prostředky jsou tedy ve všech oblastech nedostačující.

Pokud Indové samotní budou cítit potřebu změnit své chování k ţenám a pokud indické

ţeny najdou sílu za sebe bojovat, pak je šance na změnu. Jde tedy převáţně o výzvu indické

společnosti k oproštění se od krutých a zkostnatělých zvyklostí.

109 THÁKUR, Rabídranáth. Muž a žena. Sedm novel o lásce a manželství. Překlad: ZBAVITEL, Dušan. Praha: Odeon, 1976.

s. 152-182.
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Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na problematiku týkající se indických vdov. Je potřebné

vidět situaci v širším kontextu. Postoj k ovdovělým ţenám vychází z celkového postavení

ţeny ve společnosti, které je podmíněno nejen kulturně ale i náboţensky, proto jsem se hodně

zaměřila i na hlavní náboţenství Indické republiky a na ţenskou roli v nich, aby bylo patrné,

jaké důvody vedly k tomu, ţe postavení indických ţen a vdov je v současné době stále tak

nelehké, i kdyţ samozřejmě prošlo mnoha změnami.

Nejhůře jsou na tom hinduistické vdovy a jejich rodiny, na které jsem se zaměřila

převáţně. V hinduistické tradici pro ně existuje nespočetné mnoţství různých příkazů a

zákazů, coţ se u jiných náboţenství v Indii nevyskytuje, a pokud ano jsou to zvyky přejaté

většinou z hinduismu.

Velkým problémem spjatým velice úzce s indickými vdovami je HIV/AIDS i toto je

oblast otevřená pro působení neziskových organizací, i zde by bylo potřebné šířit osvětu.

Mnoho indických vdov a vdovských rodin nutně potřebuje pomoc zvenčí. Přestoţe

neziskové organizace mají snahu zasadit se o zlepšení jejich celkové situace, i tak mnoho

vdov zůstává napospas svému osudu, protoţe pokrytí neziskových organizací je bohuţel ve

značném nepoměru s počtem vdov.
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Anotace

Cílem této práce bylo poukázat na problematiku týkající se indických vdov. Zaměřuji se

v ní na celkové postavení vdovy v indické společnosti. Pro lepší porozumění celkové situaci

píši nejprve o indických náboţenstvích a o ţenské roli v nich, z čehoţ je patrné celkové

postavení indické ţeny ve společnosti. Dále jsem se zaměřila převáţně na hinduistické vdovy.

Pozornost je věnována dnes jiţ zakázanému zvyku satí, psychickým deprivacím spojeným

s vdovstvím, chorobám ohroţujícím vdovy, systému podpory vdov.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to identify the characteristics of the situation of

widows in India. The thesis focuses on the overall condition of the widows in the Indian

society. For a better insight into the topic the first chapters discuss the Indian religions and the

position of women in them. That illustrates the footing of women in the Indian society at the

aggregate level. The main concern of the following chapters is given to the Hindu widows and

their situation. The old Indian tradition of sati, the psychic deprivations that widowhood

causes to women, the diseases that endanger the widows and the system of benefits for

widowed women are discussed more closely.

Klíčová slova: Indie, vdova, náboţenství, satí, upalování vdov, sociální vyloučení, stigma,

Vrindávan, Váránasí, HIV/AIDS, sociální podpora
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Varanasi, HIV/AIDS, Social Support.
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Příloha č.1:

Swami Ram Kripalu a Ma Devi na břehu Gangy v Rišikeši

Ovdovělá Satisova maminka v barevném sárí připravuje indický čaj ve své čajovně.

73

Satis

V mešitě Nizammudin v Dillí
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Muslimky v Hiderabadu

Velká Páteční mešita v Dillí
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Buddhističtí mniši a mnišky – Dharamsala