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 Máme před sebou velmi pozoruhodnou bakalářskou práci s názvem, vypovídajícím o svém obsahu

„Indické vdovy“. Její autorka má osobní zkušenost, poznamenanou hlubokými osobními prožitky

právě s vdovami v Indii. Práce ukazuje na postavení vdov, postavení žen v různých náboženských

podmínkách. Text je přehledový, ale není v žádném případě povrchní, ale naopak přináší do našeho

povědomí rozdíly mezi postavením ženy v hinduismu, islámu, sikhismu, křesťanství, džinismu.

Tento pasus je velmi důležitý pro pochopení jinakosti (alteritas), která se pojí s ženským

postavením v různých společenstvích na naší planetě.

Filosofie a vůbec společenské vědy potřebuje tento typ prací, protože jednotlivosti a jejich

cizelizace přinášejí spíše zakrývání problémů, které jsou spojeny se ženami v dnešní době. Autorka se

zaměřuje na postavení vdov, což je velmi vzácný aspekt pro precizaci ženské problematiky

v bakalářských pracích, proto je nutno autorku pochválit.

Zvlášť se soustřeďuje na postavení vdov v hinduismu, kde je postavení ženy velmi zvláštní a někdy

velmi smutné. Svůj pohled také zaměřuje na úkony státu, které by měly směřovat ke změnám

v podstavení vdov a vůbec žen ve východních náboženstvích. Práce je po věcné stránce velmi

inspirativní, přináší spoustu podstatných otázek; po stránce formální nemám nejmenší výhrady.

Myslím, že si práce zaslouží být hodnocena známkou výborně

Pro doplnění pokládám otázku do rozpravy: Jaké je postavení dětí v hinduismu?
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